berdagang selama 1 tahun. Semua dayah yang disebutkan diatas ini

terletak di bekas pusat Kerajaan Passai tempo dulu.
6

Pada tahun 1335 /1916 setelah pengetahuan dasar dirasa cukup dan

telah pula mencapai baligh, ia dikirim berdagang ke dayah Teuku Chik

Idris di Tunjungan Barat Samalanga. Salah satu dayah terbesar dan

terkenal di Aceh yang mengkhususkan diri dalam pelajaran ilmu fiqih,

Hasbi mendagang selama 2 tahun disini. Dari Tunjungan Barat dia

pindah merantau ke dayah Teuku Chik Hasan Krueng Kale, 2 tahun

pula ia berdagang di Krueng Kale untuk belajar hadist dan

memperdalam fiqih. Pada tahun 1339/1920, dari Teuku Chik Hasan

Krueng Kale Hasbi memperoleh syahadah sebagai pernyataan bahwa

ilmunya telah cukup dan berhak membuka dayah sendiri.Hasbi pulang

ke Lhok Seumawe dengan perasaan yang masih belum puas.
7

Hasbi pemikir berbakat dan gemar berdebat. Karena itu ia bosan

Zad al-Ma’ad, I’lam al-Muwaqqi’in, Bada’i al-Fawaid, Syifa’al Alil,

dan lain-lain.
12

Al-Kalali yang mendirikan organisasi Islam menjadi satu di Lhok

Seumawe, pada tahun 1339/1920, melihat pada diri Hasbi ada harapan

menjadi pelopor Kaum Pembaru di Aceh. Hasbi adalah seorang anak

Aceh, cerdas, mempunyai minat terhadap ilmu, jago debat, dan

berpendirian teguh tanpa khawatir dibenci orang. Gejala-gejala ini

dilihat oleh al-Kalali ketika Hasbi ikut mengambil peran aktif dalam

organisasi Islam menjadi satu yang didirikannya itu.Agar Hasbi lebih

matang dalam alam pikiran Kaum Pembaru, dia menganjurkan Hasbi

pergi ke Surabaya belajar pada perguruan al-Irsyad yang didirikan

oleh Syaikh Ahmad as-Surqati.
13

Maka pada tahun 1345/1926 dengan diantar oleh al-Kalali sendiri,

Hasbi berangkat ke Surabaya.Setelah dites, Hasbi diperkenankan

masuk ke bagian Takhassus.Hasbi berhasil masuk ke bagian ini karena

ilmu yang dimilikinya melampaui batas yang diajarkan di al-Irsyad.
14

Karena itu, hasil yang terpokok yang diperoleh Hasbi dari belajar di

yang bergerak secara terorganisasi.

Al-Irsyad telah memantapkan sikap Hasbi bergabung ke dalam

barisan kaum Pembaru.
15

Memang jasa al-Irsyad, khususnya Syaikh

as-Surqati dalam menggembleng pelopor-pelopor Kaum Pembaru di

Indonesia tidak bisa dipandang kecil.

Pada tahun 1352/1933, Hasbi meninggalkan kampung halamannya

pindah ke Kutaraja (Banda Aceh).Kepindahan Hasbi ke Kutaraja

justru memberi peluang lebih luas baginya untuk bergerak.Kutaraja

adalah ibukota karesidenan dan bekas pusat Kerajaan Aceh tempo

dulu.
16

Setibanya di Kutaraja, Hasbi segera menggabungkan diri dan

menjadi pengurus organisasi Nadhil Islahil Islami (Kelompok

Pembaruan Islam) yang didirikan di Kutaraja pada tahun 1351/1932

dan diketahui oleh Teuku Muhammad Usman, redaktur Soeara Atjeh.

Pada waktu Hasbi menggabungkan diri ke dalam organisasi ini, telah

ada 55 orang yang menjadi anggotanya. Dalam rapat umum yang

diselenggarakan oleh organisasi ini pada tanggal 19 Maret 1933

dipermaklumkan bahwa Soeara Atjeh menjadi organ Nadil Ishlahil

Sejak pindah ke Kutaraja, disamping menggabungkan diri dengan

Nadil Ishlahil Islami, Hasbi juga mendaftarkan diri menjadi anggota

Muhammadiyah.Pada tahun 1357/1938 menduduki sebagai ketua

cabang Kutaraja dan pada tahun-tahun 1362/1943-1365/1946

menduduki jabatan Konsul (Ketua Majlis Wilayah) Muhammadiyah

daerah Aceh.
18

Karya tafsir pertama yang dihasilkan oleh Hasbi adalah tafsir an-

Nur. Kitab ini disebut-sebut sebagai karya monumental, mulai digarap